
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

   Terça-feira 03 de Março de 2020 - Ano VIII - Edição 1674  - Nova Cruz / RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

 
 
 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO 

Pregão Presencial 3/2020 
PROCESSO Nº 102091/2020 

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NAS RUAS 15 DE NOVEMBRO, 13 DE MAIO, 18 DE ABRIL, RUA CAP. JOSÉ DA PENHA E DEMAIS LOCALIDADES. 
 
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 3/2020, destinado 
à Registro de Preços visando à Prestação de serviços comuns de engenharia na execução dos serviços de instalação, substituição, eficientização 
e modernização dos pontos de iluminação pública nas Ruas 15 de Novembro, 13 de Maio, 18 de Abril, Rua Cap. José da Penha e demais 
localidades, tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e 
observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à: 
 
Vencedor(es): DECOLED INDUSTRIA DE LAMPADAS LED LTDA  
CNPJ: 17.899.961/0001-82  
Endereço: R FERREIRA TORTO, 0 , DISTRITO INDUSTRIAL, SAO GONCALO DO AMARANTE/RN, CEP: 59290-000  
Representante: JOSÉ MARIA ESCARCENA FLORES - RG: 05635233935 DETRAN/RN  

 Item - Código - Descrição Marca Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 
1 - 0023990 - Luminária em LED para 
iluminação pública,com potência nominal de 
90W, com todos os acessórios para fixação em 
braço metálico; tensão nominal de alimentação 
bivolt (115 - 220 V); Frequencia nominal de 
60 Hz; fator de potência mínimo de 0,96; 
Distorção harmônica inferior á 12%; Eficiência 
Luminosa mínima de 120 lm/W; Indice de 
reprodução de cor (ICR) mínimo de 80%; 
ângulo de abertura do facho luminoso mínimo 
de 135°, Temperatura de cor de 6.000 K, 
Driver incorporado internamente à luminária 
deverá ser dimerizável (0 a 10V); Protetor de 
surto integrado, contra variações, picos e 
transiente da rede elétrica; Corpo de luminária 
e dissipadores de calor em alumínio; Conjunto 
optico fechado em vidro, policarbonato ou 
acrílico, estabilizado para aresistir à radiação 
ultravioleta e às interpéries; Grau de proteção 
IP66 do produto; Pintura da luminária na cor 
branco; Vida útil do conjunto: Mínimo de 
50.000 h; Indice de depreciação mínimo; L70; 
Garantia do produto de 5 (cinco) anos. 
Fornecimento e instalação em poste de até 
15m. 

 

DECOLED UN 56 1.049,48      58.770,88  

2 - 0023991 - Luminária em LED para 
iluminação pública,com potência nominal de 
120W, com todos os acessórios para fixação 
em braço metálico; tensão nominal de 
alimentação bivolt (115 - 220 V); Frequencia 
nominal de 60 Hz; fator de potência mínimo de 
0,96; Distorção harmônica inferior á 12%; 
Eficiência Luminosa mínima de 120 lm/W; 
Indice de reprodução de cor (ICR) mínimo de 
80%; ângulo de abertura do facho luminoso 
mínimo de 135°, Temperatura de cor de 6.000 
K, Driver incorporado internamente à 
luminária deverá ser dimerizável (0 a 10V); 
Protetor de surto integrado, contra variações, 
picos e transiente da rede elétrica; Corpo de 
luminária e dissipadores de calor em alumínio; 
Conjunto optico fechado em vidro, 
policarbonato ou acrílico, estabilizado para 

DECOLED UN 116 1.191,40    138.202,40  



TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1674

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 02
 
 
 
 

 
 

aresistir à radiação ultravioleta e às interpéries; 
Grau de proteção IP66 do produto; Pintura da 
luminária na cor branco; Vida útil do conjunto: 
Mínimo de 50.000 h; Indice de depreciação 
mínimo; L70; Garantia do produto de 5 (cinco) 
anos. Fornecimento e instalação em poste de 
até 15m. 
3 - 0024686 - Poste metálico com altura total 
de 6,10m; diâmetro externo do poste com 
88,9mm ou 3" e comprimento de 5,25m; 
diâmetro externo do braço soldado ao poste de 
48,30mm ou 1.1/2" e comprimento total de 
150cm, sendo 130cm com ângulo de 140° em 
relação ao corpo do poste e 20cm com ângulo 
de 10° em relação ao solo; estrutura de 
regulagem de nível do poste em formato 
quadrado feita com cantoneira possuindo 
dimensão interna de 17x17cm e dimensão 
externa de 25x25cm; estrutura metálica para 
ser enterrada (base do poste metálico) feita 
com vergalhão e barra roscada soldados de 
Ø12,70mm ou 1/2", escavação e concretagem 
da base; poste conforme as características 
indicadas no projeto em anexo no edital; 
Pintura em Primer Epóxi e tinta PU 
automotiva; Fornecimento e instalação. 

DECOLED UN 172 1.750,00    301.000,00  

4 - 0024687 - Cabo multiplexado para rede de 
distribuição 1x1x16+16mm²; Fornecimento e 
instalaçao. 

MNEGATRON M 3.970,00 11,88      47.163,60  

5 - 0024688 - Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 
6,0 mm2, 450/750v - Fornecimento e 
instalação 

MEGATRON M 1.100,00 13,82      15.202,00  

6 - 0024689 - Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 
2,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação MEGATRON M 500 7,54        3.770,00  

7 - 0024690 - Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 
1,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação MEGATRON M 1.200,00 6,76        8.112,00  

8 - 0024691 - Eletroduto de pvc rígido 
roscável, diâm = 25mm (3/4")  KRONA M 2.000,00 10,43      20.860,00  

9 - 0024692 - Quadro de medição trifásica em 
Noril com lente para leitura TAF UN 18 682,07      12.277,26  

10 - 0024693 - Disjuntor monopolar tipo din, 
corrente nominal de 32a - fornecimento e 
instalação. af_04/2016 

SIEMENS UN 18 14,63            263,34  

11 - 0024694 - Fornecimento e instalação de 
Chave Magnética para Iluminação Pública 2 x 
60 A 220V 

TECNOWATT UN 18 395,33        7.115,94  

12 - 0024695 - Fita isolante (rolo 20m) 3/4" SCOTCH UN 30 10,03            300,90  



TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1674

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 03
 
 
 
 

 
 

13 - 0024696 - Fita isolante de alta fusão 19 
mm x 10 m SCOTH UN 20 14,87            297,40  

14 - 0024697 - Fornecimento de conector 
perfuração 25-95/2 95 mm²  INCESA UN 350 13,4        4.690,00  

15 - 0024698 - Alca pre-formada distribuicao 
em aco recoberto com aluminio nu para cabo 
25mm2, encapado. fornecimento e instalacao. 

CONIMEL UN 500 5,23        2.615,00  

VALOR TOTAL R$    620.640,72  
 
O valor total da adjudicação realizada é de R$ 620.640,72 (seiscentos e vinte mil, seiscentos e quarenta reais e setenta e dois centavos).  
  
Nova Cruz/RN, 02 de março de 2020. 

___________________________________ 
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 

PREGOEIRO 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 280801/2018
TOMADA DE PREÇO N°004/2018

PROCESSO Nº 5240052018

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 280801/2018, firmado em 28 de agosto de 2018, com a empresa ENGEMAX CONSTRUÇÕES 
E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 18.716.666/0001-06; Que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia 
para a execução da obra de CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - PORTE I no Município de Nova Cruz/RN, atendendo a Proposta FNS 
12212.3080001/17-701; Fundamento Legal: art. 57, inc. I, da Lei no 8.666/1993, TOMADA DE PREÇO Nº 004/2018, CONTRATO Nº 280801/2018; 
VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 28 de fevereiro de 2020 até 28 de novembro de 2020; Cobertura Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 2020 -Unidade Orçamentária: 08.301- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Ação: 1016 
-CONSTRUÇAO E INSTAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE/UBS; Função: 10 – SAÚDE; Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA; 
Programa: 0075 – SAÚDE; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES; Fonte de Recurso: 12200000 – Transferências de 
Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados a Saúde; 12150000 – Transferências fundo a fundo de recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal -  Bloco de investimento na rede de serviços públicos de saúde; 12110000 – Receita de Impostos e de Transferências de Impostos – Saúde; 
Região: 0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Lailton Luiz Dantas Pinheiro.

Nova Cruz/RN, 27 de fevereiro de 2020.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 52/2020 - GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° NOMEAR a senhora CLÁUDIA PATRÍCIA CALDAS DA SILVA MOURA, no cargo em comissão de Coordenador, CC8/
Cargo de Confiança, nível 8, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos ao dia 02 de Março de 2020.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 03 de março de 2020.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1674

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 

PRESIDENTE 
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA


